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Bevezető 
2011. első hat hónapjában a kiemelt gazdasági ágak teljesítménye változatos képet mutatott 

Zala megyében. Elsősorban az export jelentős bővülésének köszönhetően nőtt a megyei szék-
helyű ipari szervezetek termelése. Az építőipari vállalkozások ugyanakkor az egy évvel koráb-
binál kedvezőtlenebb félévet zártak. A teljesítmény visszaesésében az autópálya építések befe-
jeződése mellett egy jelentős súlyt képviselő cég szervezeti változása is szerepet játszott. A 
kereskedelmi szálláshelyeket belföldről többen, külföldről viszont kevesebben keresték fel, az 
eltöltött éjszakák száma azonban mindkét vendégkörben meghaladta a tavaly ilyenkorit. A leg-
több vendég továbbra is Zala megyét választja úti célul a régióban. Kedvezően alakult a vállal-
kozási aktivitás. Változatlanul a korlátolt felelősségű társaságok alapítása a legnépszerűbb. A me-
gyei szervezetek a tavalyinál lényegesen kevesebbet költöttek fejlesztésekre, s a beruházásokra 
szánt összegek nagysága területi kitekintésben is alacsonynak számít. A munkaerő-piaci helyzet 
javult a megyében. Az átlagosnál nagyobb mértékben nőtt az alkalmazásban állók száma, mi-
közben a munkanélkülieké számottevően csökkent. A keresetek az országosnál és a régiósnál 
is kisebb ütemben emelkedtek, így a zalai fizetések lemaradása továbbra is fennáll. Tovább 
fogyott a megye lakónépessége, és a korszerkezet is az idősebb korcsoportok felé tolódott el. 
Az első félév népmozgalmi folyamatai kedvezőtlenebbül alakultak az előző év azonos idősza-
kához viszonyítva. A lakásépítési kedv drasztikusan csökkent a megyében, az új lakások és a 
kiadott építési engedélyek száma is visszaesett. A közutakon több baleset következett be, s 
kimenetelük is romlott a tavaly ilyenkorihoz képest.  

Ipar 
Az első hat hónap ipari termelésének volumene országosan 8,0%-kal volt magasabb mint az 

előző év azonos időszakában. A nyugat-dunántúli régióban telephellyel rendelkező, legalább 
5 főt foglalkoztató ipari vállalkozások termelése az év első felében 1 780 milliárd forintot tett ki, 
ez 12%-os növekedésnek felel meg, s egyben – Észak-Magyarország után – a második leg-
kedvezőbb. A megyék közül mindössze Komárom-Esztergom ipari termelése csökkent, a többi-
nél 1–26%-os növekedés történt. Az országos produktum 2,9%-át Zala megye adta, ahol a tel-
jesítmény a félév során 6,0%-kal emelkedett. A termelés az első negyedévben 12%-kal bővült, 
a második negyedévben azonban a júniusi erőteljes visszaesés miatt gyakorlatilag az előző évi 
szinten maradt.  

1. ábra 

Az ipari termelés volumenének változása, 2011 
(előző év azonos időszaka=100,0) 
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Egy lakosra átlagosan 1 094 ezer forint termelési érték jutott, 16%-kal több mint tavaly ilyen-
kor, ennek ellenére alig haladta meg a régiós átlag hattizedét. 

A megye ipari termelésének valamivel több mint negyed részét a zalai székhelyű, legalább 
50 főt foglalkoztató szervezetek produkálták, melyek 83 milliárd forintos teljesítménye összeha-
sonlító áron 32%-kal magasabb az előző évinél. A termelés közel kilenctizede (73 milliárd fo-
rint), a feldolgozóiparban realizálódott, ahol az átlagosnál nagyobb mértékű (35%) volt a növe-
kedés. Kibocsátásából a gépipar részesedése volt a legmagasabb, 28%, teljesítményének vo-
lumene pedig 36%-kal múlta felül az egy évvel korábbit. A jelentős termelésbővülést szervezeti 
változás is befolyásolta. 

A megyei székhelyű, 49 fő feletti ipari vállalkozások hat hónap alatt 81 milliárd forint árbevé-
telt realizáltak, összehasonlító áron számolva 31%-kal többet mint 2010 azonos időszakában. 
Ezen belül a hazai eladások, valamint az export változása között számottevő a különbség. Az 
előállított termékek több mint fele külföldi piacokon talált gazdára, e relációban a növekedés 
1,7-szeres volt, míg a belföldi értékesítés alig változott. Az összes bevétel 87%-át a feldolgozó-
ipar realizálta, ahol a befolyt összeg harmadával nőtt egy év alatt. Az ágazat értékesítésének 
62%-a irányult külföldre, mely összehasonlító áron az átlagosnál erőteljesebben emelkedett, 
míg a belföldi eladások jóval szerényebb mértékben, 3,5%-kal bővültek. 

A termelés növekedésével párhuzamosan, de annál kevésbé nőtt az alkalmazottak száma. 
Az első félévben a 49 fő feletti szervezetek összesen 11,4 ezer főt foglalkoztattak, 1 300-zal 
többet mint egy évvel korábban. Egy munkavállalóra 7,2 millió forint termelési érték jutott, amely 
egy millió forinttal magasabb az előző évinél, de még így is a nyugat-dunántúlinak csupán har-
madát tette ki.  

Építőipar 
A legalább öt főt foglalkoztató építőipari vállalkozások termelése országosan 11%-kal csök-

kent az első félévben. A megyék közül mindössze hétben mértek növekedést, mely 9–22% kö-
zött mozgott. A produktum 38%-át kitevő fővárosban is 12%-os mérséklődés következett be. A 
Nyugat-Dunántúlon számottevően visszaesett a termelés, ezen belül az 53%-os részesedést 
képviselő Győr-Moson-Sopron megyében közel egynegyedes csökkenés, Vasban ezzel szem-
ben egyötödös bővülés történt. 

2. ábra 

Egy lakosra jutó termelési érték, 2011. I. félév 
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Egy lakosra országosan 46,7 ezer forint építőipari termelési érték jutott, a Nyugat-Dunántúlon 
ennél 10 ezer forinttal kevesebb. A zalai mutató 24,0 ezer forintot tett ki, mely a régióstól közel 
13 ezer forinttal maradt el, s ezzel a főváros és a megyék rangsorában a kedvezőtlen rangsor 
szerinti harmadik helyet érte el. Mindössze Békés és Nógrád megye mutatója volt ennél ala-
csonyabb. 

A legalább öt főt foglalkoztató zalai székhelyű építőipari vállalkozások 6,9 milliárd forintos 
termelése közel négytizedével maradt el az előző év azonos időszakáétól. Ezen belül az épüle-
tek építésének volumene 27, az egyéb építményeké viszont 57%-kal csökkent. Ezt a jelentős 
teljesítmény visszaesést egy nagy részesedéssel bíró szervezet székhelyváltozása okozta. 

Turizmus 
2011 első felében az ország kereskedelmi szálláshelyein 3 228 ezer vendég 7 895 ezer éj-

szakára foglalt szállást, amely az előző év azonos időszakához viszonyítva 3,8%-kal, illetve 
2,9%-kal nőtt. A Nyugat-Dunántúlon ennél kedvezőbben változott a forgalom, a vendégek szá-
ma 4,4%-kal, a vendégéjszakáké pedig 4,6%-kal emelkedett. A félév végéig a kereskedelmi 
szálláshelyek 617 ezer látogatót 1 889 ezer éjszakára fogadtak, s így egy vendég átlagosan 3,1 
éjszakára maradt a régióban. Ezen belül területileg különböző irányú és eltérő mértékű változás 
figyelhető meg. Míg Győr-Moson-Sopron és Vas megyét az egy évvel korábbinál 5,0%-kal, illet-
ve 9,8%-kal többen, addig Zalát valamelyest kevesebben keresték fel, ennek ellenére a régió-
ban pihenni vágyók 36%-a a megyét választotta úti célul.  

A zalai kereskedelmi szálláshelyeken az első félévben 223 ezer vendég szállt meg, 735-tel 
kevesebb mint 2010 azonos időszakában, az általuk eltöltött vendégéjszakák száma ugyanak-
kor 3,5%-kal, 842 ezerre emelkedett. A vendégek döntő része (68%) továbbra is a hazai turis-
ták közül került ki, számuk egy év alatt 1,7%-kal, az általuk eltöltött vendégéjszakáké pedig 
4,9%-kal növekedett. A határon túlról 3 300 fővel kevesebben, 71 ezren érkeztek a megyébe, 
ugyanakkor 1,9%-kal több napra maradtak. A külföldi vendégek zöme (77%) az Európai Unió 
területéről érkezett, legtöbbjük Ausztriából és Németországból. Európán kívüli országból közel 
4 ezren látogattak ide, közülük minden második személy kínai állampolgár volt.  

3. ábra 

A vendégek és a vendégéjszakák számának alakulása, I. félév 
(előző év azonos időszaka=100,0) 
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A szálláshelyek kiválasztásánál a vendégek a magasabb szolgáltatásokat nyújtókat részesí-
tették előnyben. Ezt jelzi, hogy a hotelekben 3,9%-kal többen foglaltak szállást, az általuk eltöl-
tött vendégéjszakák bővülése pedig ennél is dinamikusabb, 7,2%-os volt. Az egyéb szálláshe-
lyeken az említett sorrendben 22, illetve 18%-os forgalomcsökkenés mutatkozott. Ennek követ-
keztében a vendégek 87%-a szállodában pihent, melyen belül a négycsillagos hotelek forgalma 
volt a legmagasabb, annak ellenére, hogy ezekben a vendégszám 5,8%-kal apadt. Június vé-
géig e szálláshelyeken 98 ezer vendégről gondoskodtak, és a háromcsillagos egységekben is 
több mint 81 ezren szálltak meg. Utóbbiak száma jelentősen, 15%-kal emelkedett. Az egész-
ségügyi szolgáltatásokat is kínáló, a gyógyvizek kihasználására épülő gyógyszállodák az első 
félévben közel 70 ezer vendéget fogadtak, 18 ezerrel kevesebbet, mint 2010 azonos időszaká-
ban. A közel ugyanekkora vendégkörrel rendelkező wellness-szállók ezzel szemben 8,2%-os 
bővülést könyvelhettek el. 

A vendégéjszakák 3,5%-os növekedése kissé elmaradt a régiós átlagtól, az országosnál 
(2,9%) viszont kedvezőbb. Mivel a megye kereskedelmi szálláshelyein a látogatók száma vala-
melyest csökkent, a forgalom viszont növekedett, az átlagos tartózkodási idő a tavalyi 3,6-ról, 
3,8 éjszakára hosszabbodott. Ezen belül a külföldi turisták maradtak huzamosabb ideig 
(5,6 éjszaka) a szállásukon, míg a belföldiek átlagosan 2,9 éjszakára vették igénybe azt. A leg-
tovább, 5,3 éjszakára a kempingekben maradtak a turisták, valamint az átlagosnál jóval hosz-
szabb tartózkodási idő a garni- és a gyógyszállókat jellemezte.  

Egy év alatt javult a kapacitáslekötés, s így az első félévben szálláshelyek férőhely-
kihasználtsága átlagosan 26% volt, amely az országos és a régiós átlagnál is magasabb. Tovább-
ra is a szállodák, illetve azon belül is a gyógyszállók szobakihasználtsága a legkedvezőbb, 62%. 

Zala megye kereskedelmi szálláshelyeinek forgalmát alapvetően a Balaton-part, illetve a 
gyógyfürdőjéről ismert Hévíz és Zalakaros határozza meg. Június végéig a vendégek kéthar-
mada e két településen foglalt szállást, s az eltöltött vendégéjszakák háromnegyede is itt reali-
zálódott.  

A megye kereskedelmi szálláshelyeinek bruttó árbevétele meghaladta a 10 milliárd forintot, 
melynek 46%-a, 4,6 milliárd forint szállásdíjból képződött. Az adójogszabályok változása miatt 
az üdülési csekk, mint „fizető eszköz” kibocsátása, illetve felhasználása kisebb mértékű. A félév 
végéig beváltott üdülési csekkek értéke 772 millió forint volt, amely folyó áron számolva  
22%-kal maradt el a 2010. évitől. E visszaesés ellenére a belföldi szállásdíj közel négytizede 
ebben a formában került kiegyenlítésre. 

Gazdasági szervezetek  
Június végén 1,8 millió gazdasági szervezetet tartottak nyilván Magyarországon, 2,7%-kal 

többet mint egy évvel korábban. A félév végén zalai székhellyel 3,2%-kal több, 52 890 gazda-
sági szervezetet regisztráltak. A szervezeteken belül a vállalkozások állománya meghaladta a 
48 ezret, melynek 76%-a egyéni, 24%-a pedig társas formában tevékenykedett.  

A társas vállalkozásokon belül továbbra is a kft-k alapítása a legnépszerűbb, arányuk elérte 
az 59%-ot, a betéti társaságoké pedig 36% volt. 2011. június végén zalai székhellyel mindössze 
68 szövetkezetet tartottak nyilván, s a részvénytársaságok száma sem érte el a százat.  

Főtevékenységük alapján a 11 525 társas vállalkozás háromnegyede valamely szolgáltatási 
ágban volt bejegyezve, ezen belül háromtizedük a kereskedelem, gépjárműjavításban. A szak-
mai, tudományos, műszaki tevékenység súlya megközelítette a 20%-ot, míg a többi terület 
részaránya 2 és 8% között volt. A termelő szektorban 2 900 társas vállalkozás volt a megyében 
(több mint 1 100 a feldolgozóiparban, s közel ugyanennyi az építőiparban).  

Egy év alatt számottevően nem változott a társas vállalkozások létszám-kategóriánkénti össze-
tétele, vagyis 93%-uk továbbra is legfeljebb 9 főt foglalkoztató ún. mikrovállalkozások közé tarto-
zik, mely arány az országosnál kissé alacsonyabb. Mindössze 19 olyan vállalkozás van a megyé-
ben, amely 250 főnél több dolgozót alkalmaz, ami az országosnak csupán 2,2%-át teszi ki. 
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4. ábra 

A regisztrált vállalkozások megoszlása gazdálkodási forma szertint, 2011. június 30. 
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A regisztrált 37 ezer egyéni vállalkozás 45%-át mellékfoglalkozásúként, 32%-át főfoglalkozá-
súként, 23%-át pedig nyugdíjasként tartották nyilván. Az őstermelők kötelező adószám kiváltá-
sának következtében az egyéni vállalkozások közel négytizede a mezőgazdaságban volt  
bejegyezve. Jelentősebb súllyal bír még a szálláshely-szolgáltatás, vendéglátás, valamint az 
ingatlanügyletek gazdasági ág is. Előbbiben az egyéni vállalkozások 13, utóbbiban pedig 11%-a 
tevékenykedett.  

A szervezetszám növekedésének következtében emelkedett a vállalkozássűrűség. A félév 
végén a megyében ezer lakosra 168 vállalkozás jutott, mely a régió átlagánál 13-mal, az orszá-
gosnál pedig 5-tel kedvezőbb.  

Június végén 3 843 nonprofit szervezet volt a megyében. 43%-uk érdekképviseletet látott el, 
31%-uk az ingatlanügyletek gazdasági ágban, 18%-uk a művészet, szórakoztatás, szabadidő 
területén tevékenykedett, míg a többi ágazat súlya elenyésző. 

Beruházás 
Az első hat hónapban a nemzetgazdaság egészében, s a megyében is csökkent a beruhá-

zási teljesítmény. Zalában a legalább 5 főt foglalkoztató megyei székhelyű szervezetek 
12,9 milliárd forintot fordítottak fejlesztésekre, mely folyó áron 13%-kal kevesebb az egy évvel 
korábbinál. A befektetések pénzügyi nagyságrendje most is itt volt a legalacsonyabb a régió-
ban, annak mindössze egytizedét tette ki. 

Az egy lakosra jutó teljesítményérték országosan 124,9 ezer forintot tett ki, melynél a nyugat-
dunántúli mutató 11,4 ezer forinttal magasabb. Zalában egy lakosra 45,1 ezer forint jutott, mely 
a régiósnak mindössze 33%-a, az országosnak pedig 36%-a volt. A mutató Győr-Moson-
Sopronban 207,8, Vasban pedig 113,2 ezer forintot tett ki.  

A beruházások 46%-át épületek és egyéb építmények építése adta, míg gépekre, berende-
zésekre a fejlesztések 38, járműbeszerzésre 12%-a került. Továbbra is alacsony összeget köl-
töttek ültetvények, erdők telepítésére, földvásárlásra, a tenyész- és igásállatok beszerzésére, 
melynek aránya mindössze 3,1% volt. 
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5. ábra 

A beruházások anyagi-műszaki összetétele, I. félév 
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Az elmúlt év azonos időszakához képest az építések aránya 1,8 százalékponttal nőtt, egyút-

tal mérséklődött a gépek, berendezéseké. Ez utóbbin belül az import eszközfejlesztések  
csökkentek erőteljesebben. A járműbeszerzések hányada ugyanakkor valamelyest (fél száza-
lékponttal) emelkedett a beruházási volumenben. 

A beruházások kétötöde az iparban realizálódott, ahol a befektetések összege több mint  
tizedével csökkent. Ezen belül továbbra is a feldolgozóipari fejlesztések domináltak, részese-
désük megközelítette a héttizedet. A vízellátás; szennyvíz gyűjtése, kezelése, hulladékgaz-
dálkodás, szennyeződésmentesítésé 13%, a villamosenergia-, gáz-, gőzellátás, légkondicio-
nálás alágazaté pedig 10%-ot tett ki. Az ipari beruházások döntő része gép és berendezés 
beszerzése volt. 

A mezőgazdaságban a tavaly ilyenkorinál 7,7%-kal nagyobb összeget fordítottak fejleszté-
sekre, így az ágazat 16%-kal részesedett a beruházásokból. Ezen belül a befektetések zömét a 
gépek- és berendezések vásárlása adta, s csaknem fele ekkora az épületek és egyéb építmé-
nyek építésére fordított összeg. Arányaiban a szállítás, raktározás, valamint a humán egész-
ségügyi, szociális ellátás gazdasági ágban valósult még meg a legtöbb fejlesztés. Előbbibe a 
források 8,2%-a jutott, melynek összege háromtizeddel kevesebb volt az egy évvel korábbinál, 
az utóbbiba pedig 7,2%-a került, ami viszont másfélszer magasabb volt, mint az előző év első 
félévében. A kisebb súlyú ágak közül a szálláshely-szolgáltatás, vendéglátásba, valamint a 
szakmai, tudományos, műszaki tevékenységbe 1,3-szer, a művészet, szórakozás, szabadidő 
gazdasági ágba pedig 1,2-szer több forrás jutott, mint egy évvel korábban. 

Foglalkoztatási helyzet  
A Központi Statisztikai Hivatal munkaerő felmérésének adatai szerint a második negyedév-

ben az ország 15–74 éves népességből 4 269,5 ezer fő volt aktív, melyek közel kilenctizedét 
foglalkoztatták, s így a foglalkoztatottsági ráta 49,6%-ot, az aktivitási arány pedig 55,6%-ot tett 
ki. A nyugat-dunántúli régióban mind a foglalkoztatási, mind az aktivitási ráta kedvezőbb az or-
szágosnál. Zala megyében az említett korú népességből 128,3 ezer fő tartozott az aktívak közé, 
közülük 116,9 ezer főt foglalkoztattak. Az aktivitási arány a régió átlagánál kissé magasabb, 
57,4%. Az előző év azonos időszakához viszonyítva a munkaerő-piaci helyzet javult, a foglal-
koztatottak száma 5,6 ezer fővel emelkedett, a munkanélkülieké pedig 4,5 ezerrel csökkent. A 
foglalkoztatási ráta 52,3%-ot tett ki, mely a hetedik legkedvezőbb értéket jelentette a főváros és 
a megyék rangsorában.  
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Az intézményi munkaügyi adatgyűjtés alapján az első félévben átlagosan 59,5 ezren álltak 
alkalmazásban a legalább 4 főt foglalkoztató megyei székhelyű vállalkozásoknál és a költség-
vetés területén, 1 400-zal többen mint tavaly ilyenkor. Több mint kétharmadukat a verseny-
szféra foglalkoztatta, ahol egy év alatt 4,7%-kal növekedett a létszám, míg a költségvetés te-
rületén 2,8%-os csökkenés történt. A régió másik két megyéjét a zalainál kisebb mértékű nö-
vekedés jellemezte, s a régióban 232,0 ezer főt foglalkoztattak, egy százalékkal többet mint 
tavaly ilyenkor.  

6. ábra 

Az alkalmazásban állók számának változása főbb nemzetgazdasági áganként  
2010. I. félévhez viszonyítva 
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Gazdasági áganként eltérően változott a munkaerő felhasználás. A termelő ágakban a me-

zőgazdaság kivételével mindenütt nőtt az alkalmazottak száma, ami az építőiparban volt a leg-
erőteljesebb, 7,3%-os. A szolgáltatási szektor zöménél szintén növekedés tapasztalható, de a 
közigazgatásban 13%-kal kevesebben dolgoztak, mint az előző év azonos időszakában. 

Az első félévben a bruttó átlagkereset 160,4 ezer forint volt a megyében, ami 2,8%-kal ma-
gasabb az egy évvel ezelőttinél. A versenyszférában 6,3%-kal növekedtek, míg a költségveté-
si területen 2,6%-kal csökkentek a bérek. Ez utóbbit a 2010. januári és márciusi keresetkiegé-
szítés kifizetése is befolyásolta. A régió másik két megyéjében és országosan is a zalainál 
nagyobb mértékű keresetnövekedést mértek. Ennek következtében a zalai bruttó fizetések a 
régiós és az országos átlaghoz képest a korábbi időszakokhoz viszonyítva nagyobb lemara-
dást mutatnak. 

A családi kedvezmény nélkül számított nettó átlagkereset 109,9 ezer forint volt a megyében, 
mely 1,2%-kal magasabb az előző évinél. A legrosszabbul (vendéglátás) és a legjobban (ener-
giaipar) fizető nemzetgazdasági ágak között 2,8-szeres különbség mutatkozott. A megyében a 
szellemi dolgozók átlagosan 141,7, a fizikaiak pedig 87,5 ezer forintot vihettek haza havonta.  
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7. ábra 

Havi bruttó átlagkereset, 2011. I. félév 
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A munkanélküliek számának alakulása 2010 második negyedévétől kedvező irányt vett, 

amely arra utal, hogy stabilizálódott és elindult a gazdaság fejlődése. A Nemzeti Foglalkoztatási 
Szolgálat adatai szerint június végén 14 328 álláskeresőt regisztráltak a megyében, 11%-kal 
kevesebbet mint egy évvel korábban. Az időszak végén 6,7%-uk (963 fő) volt pályakezdő, szá-
muk 7,0%-kal mérséklődött. Közülük minden második legalább érettségizett, és 117 főnek dip-
lomája is van. Egy év alatt Győr-Moson-Sopron megyében 14, Vasban pedig 23%-kal csökkent 
a munkanélküliek száma, ami összességében 15%-os javulást eredményezett a régióban, és 
egyben a régiók közül a legkedvezőbb értéket jelenti. Országosan viszont 7 340 fővel (1,3%) 
többen kerestek munkát, a közép-, és a nyugat-dunántúli régió kivételével minden térségben 
növekedés történt.  

Június végén 1 634 bejelentett betöltetlen álláshely volt a megyében, alig több mint fele az 
egy évvel korábbinak. Egy álláshelyre átlagosan 9 munkanélküli jutott.  

A nyilvántartott álláskeresők gazdaságilag aktív népességhez viszonyított aránya 10,7% volt 
az időszak végén, mely egy százalékponttal javult, s így kedvezőbb az országosnál. Továbbra 
is a letenyei és a zalaszentgróti térségben a legmagasabb a munkanélküliségi ráta, 16,4, illetve 
13,9%, ugyanakkor Lentiben a legkedvezőbb, 7,6%.  

Népesség, népmozgalom 
A lakónépesség száma mind országosan, mind a Nyugat-Dunántúlon csökkent, bár ez utób-

binál a veszteség kisebb mértékű volt. Zala megye lakónépessége 2011. január 1-jén 287 043 
fő volt, mely 1 548-cal, azaz 0,5%-kal kevesebb, mint egy évvel korábban. A fogyás dinamikája 
az országosnál és a régiósnál is magasabb volt. 

A korszerkezet az előző évihez hasonlóan alakult, a gyermekkorúak számának csökkenése 
mellett tovább folytatódott az időskorúak növekedése. Az év elején a népesség 12,8%-a tarto-
zott a 0–14 éves korosztályhoz, 829 fővel kevesebb, mint 2010. január 1-jén. Egyúttal 18,2%-ra 
(383 fővel) emelkedett az időskorúak (65 éves és idősebb) részesedése. Év elején száz gyer-
mekkorúra 142 időskorú jutott, néggyel több, mint egy évvel korábban. A gyermek népesség 
eltartottsági rátája 2011. év elején 18,5% volt, az időskorúaké pedig 26,3%. Az előbbi esetben 
tartós csökkenés, az utóbbinál viszont hasonló mértékű növekedés figyelhető meg. A nemek 
aránya nem változott jelentősen, ezer férfira 1 100 nő jutott.  
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Az első félévben 970 gyermek született, 9,4%-kal kevesebb, mint az előző év azonos  
időszakában. Az élveszületések számának megyei csökkenése az országosnál nagyobb mér-
tékű volt. 

Az első hat hónapban 2 027-en haltak meg, mely az országossal közel azonos mértékben, 
1,4%-kal nőtt az egy évvel korábbihoz képest. 

8. ábra 

A főbb népmozgalmi folyamatok alakulása a megyében 
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A természetes népességfogyás hatására a félév során 1 057 fővel csökkent a megye lakos-

sága, mely kedvezőtlenebb az egy évvel korábbinál, de mérsékeltebb az országosnál. 
A házasodási kedv továbbra is alacsony, hat hónap alatt 374 pár kelt egybe, 3-mal több, mint 

egy évvel korábban. Országosan viszont 1,3%-os csökkenés volt tapasztalható. 

Lakáshelyzet  
2011. I. félévében 5 585 lakás épült az országban, ami az előző évinek a kétharmadát sem 

érte el. A kiadott lakásépítési engedélyek száma 5 877 volt, amely 2010 azonos időszakához 
képest 36%-os visszaesést jelent. A változás az ország egyes területeit eltérően érintette. A 
lakásépítés minden régióban csökkent, melynek mértéke 11 és 50% között alakult. Az engedé-
lyek esetében már változatosabb a kép, hiszen Közép-Magyarországon alig több mint fele  
annyit, míg a Nyugat-Dunántúlon 16%-kal többet adtak ki. 

Zala megyében június végéig 78 új lakás épült, mely mindössze 53%-a az egy évvel koráb-
binak. (Az elmúlt másfél évtizedet tekintve egyik évben sem volt ilyen alacsony a megye lakás-
építése.) A községekben az átlagosnál jóval kisebb (35%) volt a csökkenés, bár az első félév-
ben a falvak 87%-ában nem történt lakásátadás. A városokban 36 új lakást vettek használatba, 
melynek közel hattizede a megyeszékhelyen készült el. Ennek következtében a városi és a 
községi lakásépítési arány a tavalyi 55–45%-ról 46–54%-ra módosult. Az építtetői körben to-
vábbra is a természetes személyek szerepe a meghatározó, az elkészült 78 lakásból 71-et ők 
kiviteleztettek, amely közel kétharmada a tavalyinak. Ennél jóval nagyobb mértékben (81%-kal) 
esett vissza a vállalkozói lakásépítés a megyében, melynek eredményeként június végéig 
mindössze 7 lakás készült az ő megrendelésükre. Az építtetői kör arányeltolódásából adódóan 
a saját használatra, valamint az értékesítésre szánt lakások aránya a tavalyi 68–32%-ról  
90–10%-ra módosult. Az előző évhez viszonyítva a népességarányos mutató alapján a megye 
helyzete romlott, tízezer lakosra 2,7 lakásépítés jutott, ami a főváros és a megyék csökkenő 
sorrendjében mindössze a 15. helyet jelenti. 
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9. ábra 

Az épített lakások 10 000 lakosra jutó száma, 2011. I. félév 
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Az elkészült lakások hattizede legalább 4 szobás, ami tíz százalékponttal magasabb arányt 

jelent a tavalyinál. Az átlagos lakásnagyság 120 m², amely 20 m²-rel magasabb az országosnál. 
A kiadott építési engedélyek számának alakulása a lakásépítések további csökkenését, 

stagnálását vetíti előre. Az év első felében 141 építési engedélyt adtak ki a hatóságok a me-
gyében, harmadával kevesebbet, mit tavaly ilyenkor.  

A félév végéig 23 lakás szűnt meg, melynek 57%-a avulás miatt következett be, átlagos alap-
területük pedig 71 m² volt. A lakásépítések és megszűnések eredményeként száz épített lakás-
ra 29 megszűnés jutott, mely 1,6-szerese az országosnak. 

Közlekedési balesetek 
2011. első félévben országosan 2,0%-kal kevesebb (7 014) személyi sérüléssel járó baleset 

történt, mint egy évvel korábban. A régiók közül mindössze Dél- és Nyugat-Dunántúlon nőtt  
(8,8 és 5,1%-kal), míg a többi területen 1–10%-os mértékben csökkent a számuk.  

Zala közútjain összesen 213 baleset következett be, 7-tel több mint tavaly ilyenkor. Közülük 
11 végződött halállal, 77 súlyos, 125 pedig könnyű sérüléssel járt. A balesetek kimenetele is 
romlott, a halálos és a súlyos sérüléssel járók száma az átlagosnál nagyobb mértéken emelke-
dett, csupán a könnyű sérüléssel járóké csökkent.  

Kissé javult az ittas állapotban okozott balesetek száma és aránya. Június végéig 26 ilyen 
baleset történt a megyében, 3-mal kevesebb, mint egy évvel korábban, ami az összes 12%-át 
jelentette. A balesetek döntő részét járművezetők okozták, gyalogosok hibájából mindössze  
8 történt. Az előidéző okok között a leggyakoribb a gyorshajtás, majd ezt nagyságrendben az 
elsőbbségi szabályok megsértése, valamint a szabálytalan irányváltoztatás, kanyarodás szabá-
lyainak be nem tartása követi.  

Az első félévben 17 személy vesztette életét és 285-en sérültek meg súlyosan, vagy köny-
nyebben a megye közútjain, összességében 14%-kal többen, mint egy évvel korábban. A me-
gyében száz balesetben átlagosan 142 személy sérült meg, illetve hunyt el, 11-gyel több mint 
országosan. 
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Táblázatok 
Összehasonlító adatok 

(megye – régió – ország) 
2011. I. félév 

Győr-
Moson-
Sopron 

Vas Zala 
Megnevezés 

megye 

Nyugat-
Dunántúl Ország 

Lakónépesség 
Népesség száma, ezer főa) 450 258 287 995 9 986
Népesség indexe 100,3 99,4 99,5 99,8 99,7

Ipar 
Termelés volumenindexeb) 111,9 116,2 106,0 111,6 108,0
Egy lakosra jutó termelési értékb), ezer Ft 2 507,6 1 309,6 1 094,4 1 789,5 1 095,1
Termelés volumenindexec) 111,8 117,8 131,8 114,0 107,2
Értékesítés volumenindexec) 111,6 117,2 130,6 113,6 101,7
Ezen belül: belföldi  101,1 98,2 101,1 100,5 88,3

export 113,4 121,8 173,1 116,5 111,3
Értékesítésből az export aránya, % 86,7 83,5 54,2 84,2 63,6

Építőipar 
Építőipari termelés volumenindexed) 76,1 120,0 61,1 80,6 88,9
Egy lakosra jutó termelési érték,d) ezer Ft 43,2 39,5 24,0 36,7 46,7

Turizmus 
Vendégek száma, ezer 200,2 193,0 223,3 616,5 3 228,5
Vendégek számának indexe 105,0 109,8 99,7 104,4 103,8
Vendégéjszakák száma, ezer 440,0 607,5 841,6 1 889,2 7 895,0
Vendégéjszakák számának indexe 100,9 109,0 103,5 104,6 102,9

Regisztrált vállalkozásoke) 
Regisztrált vállalkozások száma  68 282 37 432 48 301 154 015 1 627 716
1000 lakosra jutó vállalkozás 152 145 168 155 163

Beruházás 
Teljesítményérték, millió Ft 93 493 29 172 12 936 135 601 1 247 459
Egy lakosra jutó teljesítményérték, ezer Ft 207,8 113,2 45,1 136,3 124,9

Gazdasági aktivitásf) 
Aktivitási arány, %  56,8 57,8 57,4 57,2 55,6
Foglalkoztatási arány, % 53,2 53,8 52,3 53,1 49,6
Munkanélküliségi ráta, % 6,4 7,0 8,9 7,3 10,8

Alkalmazásban állók száma és kereseteg) 
Alkalmazásban állók   

száma, ezer fő 113,9 58,6 59,5 232,0 2 677,7
számának indexe 100,5 100,9 102,3 101,0 100,2
havi bruttó átlagkeresete, Ft 203 270 175 694 160 366 185 355 211 381
havi bruttó átlagkeresetének indexe 105,0 103,5 102,8 104,2 103,6
havi nettó átlagkeresete h), Ft 135 288 118 850 109 940 124 667 140 329
havi nettó átlagkeresetének indexe h) 105,2 102,2 101,2 103,6 105,2

Lakásépítés 
Épített lakás 299 81 78 458 5 585
Épített lakások indexe 57,9 33,1 53,4 50,5 64,8
Tízezer lakosra jutó épített lakások száma 6,6 3,1 2,7 4,6 5,6

a) 2011. január 1-jén. – b) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai. – c) A 49 főnél többet foglalkoztató szervezetek 
székhely szerinti adatai. – d) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai. – e) Az országos adatok a külföldön működők-
kel együtt. – f) A KSH munkaerő-felmérése alapján, II. negyedévi adatok. – g) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól 
függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. – h) Családi kedvezmény nélkül.  
Index: előző év azonos időszaka (időpontja) = 100,0. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok I., 2011 

Zala megyében 
Megnevezés 

I. n. év I. félév I–III. n. év I–IV. n. év 
Országosan, 

I. félév 

Ipari termelés értékea), millió Ft 163 396 314 146  10 935 168
előző év azonos időszaka = 100,0 112,1 106,0  108,0

Ipari termelés értékeb), millió Ft 41 644 82 651  9 925 349
előző év azonos időszaka = 100,0 135,5 131,8  107,2

Ipari értékesítésb), millió Ft 40 978 81 021  10 910 866
előző év azonos időszaka = 100,0 136,5 130,6  101,7

Ezen belül: belföldi értékesítés, millió Ft 18 302 37 107  3 970 751
előző év azonos időszaka = 100,0 100,0 101,1  88,3

export, millió Ft 22 676 43 914  6 940 115
előző év azonos időszaka = 100,0 193,4 173,1  111,3

Építőipari termelés értékec), millió Ft 4 012 6 897  466 439
előző év azonos időszaka = 100,0 100,6 61,1  88,9

Épített lakások száma 48 78  5 585
előző év azonos időszaka = 100,0 64,0 53,4  64,8

Megszűnt lakások száma 12 23  991
előző év azonos időszaka = 100,0 80,0 76,7  105,1

Kiadott lakásépítési engedélyek száma 51 141  5 877
előző év azonos időszaka = 100,0 55,4 67,1  64,1

Élveszületések száma 468 970  41 586
előző év azonos időszaka = 100,0 80,4 90,6  92,0

Halálozások száma 1 065 2 027  66 034
előző év azonos időszaka = 100,0 103,2 101,4  101,6

Természetes szaporodás, fogyás (–) –597 –1 057  –24 448
előző év azonos időszaka = 100,0 132,7 113,8  123,6

A kereskedelmi szálláshelyek vendégéj-
szakáinak száma 355 439 841 626  7 894 973

előző év azonos időszaka = 100,0 106,7 103,5  102,9
Ebből: külföldiek 144 295 399 731  4 145 803

előző év azonos időszaka = 100,0 99,0 101,9  105,9
Beruházások teljesítményértéke, millió Ft 6 632 12 936  1 247 459
Alkalmazásban állók számad) 58 282 59 488  2 677 718

előző év azonos időszaka = 100,0 103,3 102,3  100,2
Alkalmazásban állók havi bruttó átlagke-
reseted), Ft 159 475 160 366  211 381

előző év azonos időszaka = 100,0 99,5 102,8  103,6
Alkalmazásban állók havi nettó átlagkere-
seted) e), Ft 109 461 109 940  140 329

előző év azonos időszaka = 100,0 98,6 101,2  105,2
Alkalmazásban állók átlagos havi munka-
jövedelmed), Ft 167 785 170 106  225 061

előző év azonos időszaka = 100,0 100,0 103,2  103,7
a) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron. – b) A 49 főnél többet foglalkoztató 
szervezetek székhely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron. – c) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai, az 
indexek összehasonlító áron. – d) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt 
nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. – e) Családi kedvezmény nélkül. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok II., 2011 

Zala megyében 
Megnevezés 

I. n. év II. n. év III. n. év IV. n. év 
Országosan, 

II. n. év 

Foglalkoztatottak számaa), ezer fő 112,5 116,9  3 808,8
előző év azonos időszaka = 100,0 100,8 105,0  100,8

Munkanélküliek számaa), ezer fő 12,0 11,4  460,7
előző év azonos időszaka = 100,0 78,9 71,7  97,3

Gazdaságilag inaktív népesség számaa), 
ezer fő 99,8 95,4  3 406,7

előző év azonos időszaka = 100,0 102,0 98,4  99,1
Munkanélküliségi rátaa), % 9,6 8,9  10,8
Nyilvántartott álláskeresők száma az idő-
szak végén 18 530 14 328  553 346

előző év azonos időpontja = 100,0 93,3 88,9  101,3
Álláskeresési járadékban részesültek 
száma az időszak végén 4 267 2 880  99 146

előző év azonos időpontja = 100,0 81,6 81,3  85,2
Álláskeresési segélyben részesültek szá-
ma az időszak végén 2 450 1 581  46 705

előző év azonos időpontja = 100,0 91,1 79,2  94,5
Szociális ellátásban részesültek száma az 
időszak végénb) 4 840 3 654  174 670

előző év azonos időpontja = 100,0 103,4 87,6  108,0
a) A KSH munkaerő-felmérése alapján. – b) Tartalmazza a rendelkezésre állási támogatásban, a rendszeres szociális segélyben és a bérpótló 
juttatásban részesülők számát.  

 
 
 
További információk, adatok (linkek): 
Részletes megyei adatok 
stADAT-táblák 
Módszertan 
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